University of Hradec Králové
Faculty of Informatics and Management

Department of Applied Linguistics

Social media as a tool of promoting city tourism
Kingston upon Hull

Bachelor thesis

Author: Blanka Steinerová

Field of study:

Thesis supervisor:

M C R - A J

Mgr. Miloslava Černá, Ph.D.

Hradec Králové April 2021

1

Affirmation:

I hereby declare that the thesis submitted is wholly the work of Blanka Steinerová. Any

other contributors or sources have either been referenced in the prescribed manner or are listed

in the acknowledgements together with the nature and scope of their contribution.

In Hradec Králové on 21.4. 2021

Blanka Steinerová

2

I would like to thank my supervisor, Mgr. Miloslava Černá, Ph.D., whose expertise was

valuable in the formulating of the research topic and methodology in particular. I would also

like to thank Alison Taylor and Alison Cesbarre for their insightful comments and suggestions,

Šimona De Bellis for having an open conversation with me about social media and city tourism

from her point of view and Weronika Tyszkiewicz for her technical assistance with the thesis.

3

Annotation

This Bachelor thesis focuses on social media as a tool of promoting city tourism, demonstrated

on a case study of the city of Kingston upon Hull. It aims to evaluate the level of the city's

online presence on social media through a series of two structured interviews and a

questionnaire survey. The results of this thesis show the differences between the local point of

view and the view of a visitor regarding the city's online promotion. They indicate the

importance of promoting cities online and attribute the highest value to social media

engagement between the Destination Management Organisations (DMOs) and the audience.

Based on these findings, the Bachelor thesis formulates a set of recommendations for the city' s

DMOs and the local University of Hull.

Key words: social media, city tourism, tools of promotion, Kingston upon Hull, leisure time

Anotace

Titul: Sociální media jako prostředek propagace městského cestovního ruchu

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou sociálních médií v propagaci městského

cestovního ruchu, demonstrovanou na případové studii města Kingston upon Hull. Má za cíl

zhodnotit současnou úroveň působení města online za použití série dvou strukturovaných

rozhovorů a dotazníkového šetření. Výsledky šetření poukazují na rozdíly ve vnímání míry

propagace města na sociálních sítích místních obyvatel a návštěvníků. Dále zdůrazňují

důležitost propagace měst na internetu a přisuzují největší důležitost aktivní komunikaci mezi

organizacemi destinačního managementu a jejich odběrateli na sociálních sítích. Na základě

těchto poznatků tato bakalářská práce formuluje několik doporučení pro organizace

destinačního managementu působící v tomto městě a pro místní univerzitu - the University of

Hull.

Klíčová slova: sociální média, městský cestovní ruch, způsoby propagace, Kingston upon

Hull, volný čas
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1. Introduction

"You never change things by fighting the existing reality. To change

something, build a new model that makes the existing model obsolete."

- R. Buckminster Fuller (Sieden, 2012)

In the last few years, social media has become a significant part of our day to day lives - people

spend the majority of their time connected to others through social network sites. Their friends

and family are virtually at their fingertips only a few clicks away. They share their experiences,

opinions, and feelings online and use the internet as a source of information and as a valuable

tool.

Social media permeates every aspect of our lives - from the way we feel about ourselves and

others to the way we choose what to buy or what to believe. That is why social media has

become one of the major newly emerged and trendy marketing tools of the last decade

(Dollwet, 2019). While social media has an increasing role in many aspects of life, it also plays

a particularly central role in the tourism industry (Gretzel, 2018).

Tourism, one of the fastest-growing sectors, is inextricably linked with the world economy

(Lock, 2020). Undoubtedly social media can be effectively utilised in marketing tourism due

to its many advantages. This way of promoting is almost costless and especially efficient due

to the sheer number of users and the wide accessibility to the majority of the developed world's

population. Notably, it can be beneficial in advertising cities and towns to visitors, no matter

whether their stay is work-related or for pleasure. Furthermore, the process of recording,

recalling, sharing and talking about travel experiences is an enjoyable and socially important

activity (Gretzel, 2018).

Tourists have always relied on personal sources of information (i.e., word-of-mouth) to aid

them in making a decision. Social media provides a unique way to connect with other travellers

online (i.e., electronic word-of-mouth). For this reason, social media plays a key role in

destination management. Furthermore, a well-crafted social media promotion strategy ensures

that tourism in a particular area is sustainable in the long term. If not, the misuse of this tool

can hinder the development of tourism in the area and damage the destination's image.

7

This thesis aims to evaluate the level of the online presence of a city demonstrated in the case

study of Kingston upon Hull in the United Kingdom. This city has been carefully chosen based

on the author's personal experience studying at the University of Hull as a part of an Erasmus+

exchange programme. Based on this experience, the thesis studies the approach of the local

destination management organisations (DMOs) to the promotion of this city and draws

attention to their social media platforms. The objective is to determine how the city of Kingston

upon Hull is represented on social media - in particular, on Facebook, Instagram, Twitter and

Youtube. The point is to showcase a social media promotion strategy in a medium-sized city

in the British environment. The thesis aims to collect beneficial data for the local authorities,

DMOs and the University of Hull. It creates a set of recommendations for the University of

Hull on how to improve their approach to social media communication.
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1.1 The rationale for choosing the topic

Personal
The author has chosen the topic for her research based on her personal experience. She has

spent the academic year of 2019/2020 as an exchange student in Kingston upon Hull, the

United Kingdom as a part of an Erasmus+ programme at the University of Hull Business

School department.

Academic
Social media is an integral part of promoting a city for tourists. This promotion tool is subject

to rapid change, and it is constantly evolving. Kingston upon Hull is a relatively small port city

located in the East Riding of Yorkshire on the Humber River, in the northeast of England. The

city is not a typical tourist destination and is not widely visited by foreigners. This makes it

interesting to study - to see how social media helps promote local tourism and what the city of

Kingston upon Hull lacks in terms of online promotion. Urban tourism offers unique

experiences that differentiate it from other forms of tourism (Kolb, 2017) and thus making this

subject compelling to research.

9

2. Research aims and objectives and methodology

2.1 Research aims and objectives
The aim of the research is cognitive (Zizlavsky, 2003) - it intends to describe and map the

current policy and approach to the promotion of city tourism in Kingston upon Hull on social

media and other online promotional material.

To achieve the aim of the research, the following objectives were set:

a. to evaluate the city's level of online presence on social media and the awareness of the

various activities the city offers among locals and tourists from abroad,

b. to suggest a recommendation on how to improve the city's image on social media and

its attractiveness to tourists,

c. to compile research data beneficial for the University of Hull institution to aid them in

promoting the city and the university to students.

The following research questions have been set for this thesis:

Research question 1: In what ways does the city of Kingston upon Hull utilise social media to

promote tourism of both domestic and foreign visitors?

Research question 2: Does social media play a significant role in promoting city tourism to the

Hull region?

Research question 3: In what ways can the city of Kingston upon Hull improve its image on

social media to attract more visitors?

2.2 Methodology
This Bachelor thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The first part acquaints

the reader with the basic definitions and concepts from theory as well as with the general

context of the research. The other part of the thesis deals directly with the research. The

research has been conducted partly in-situ. Most of the research has been conducted distantly

due to the prevailing coronavirus (COVID-19) crisis, which greatly disrupted the in-situ
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research. Several methods of research were applied in pursuance of fulfilling the objectives

and aims, most of which were qualitative. However, the thesis takes a pragmatic approach by

including one quantitative method in the form of a questionnaire survey, making it a mixed-

method research. The research has been divided into four sequential stages, which are non-

participant observation, secondary data research, structured interview and a questionnaire

survey, see Figure 1.

Non-participant
observation

Secondary
data research

Structured
interview

Questionnaire
survey

Figure 1: Sequential stages of the research (Source: Steinerová, 2021)

2.2.1 Qualitative methods
The qualitative approach to research is described by Zhänel and Hellenbrandt (2014) as focused

on words rather than numbers, depth rather than breadth. It is effective in capturing the

opinions, thoughts, and feelings of respondents. The thesis uses 3 qualitative methods: non-

participant observation, secondary data study and two structured interviews, described below.

- Non-participant observation

Non-participant observation is a type of qualitative research. It is a research technique that

involves watching and observing the subjects of the study without actively participating in the

situation (encyclopedia.com). Encyclopedia.com (2020) states that there is a possibility of

influencing the subject's behaviour by the very fact of being observed.

The non-participant observation was implemented as the initial part of the research. It was

conducted by monitoring the type of posts which are published by residents and visitors about

the city of Kingston upon Hull on 2 main social media platforms (Instagram and Facebook).

The non-participant observation was later utilised in the collection of the necessary data for

future research, the creation of the structured interviews and the questionnaire survey in

particular. This approach studies how residents and visitors of Kingston upon Hull


[…]


[2020], but I stayed until the end of June. From that point on the city seemed to have shut down

and I was in lockdown.

A: What would you improve about Hull's social media presence? Is there anything

missing?

I'd suggest them to post more realistic photos, include all seasons and weather. As banal as it

may sound, I would really appreciate if they showed how often the weather is not the nicest,

because it was quite jarring when Ifirst arrived. That may have something to do with the fact

that I am from Southern Italy. I'd loved if they showed all sides of Hull - autumn leaves, the

snow and even rain can be portrayed beautifully and can look very presentable on social

media.

A: As an exchange student at the University of Hull do you feel that the institution is

adequately represented on social media? What could be improved in your opinion?

Yes, I like the way they present themselves on social media, but I have an issue with how

scattered the information seems to be. The Student Union has two accounts on Instagram, the

sports centre too... I wish I couldfind all of them in one place solwouldn 't be second-guessing

myself on where to find the most relevant information. I really enjoy how the university involves

their students - particularly on Instagram. They often do 24-hour takeovers on stories, which

are always fun. The students often answer questions, which is very helpful. On one or two
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occasions I used the question box provided on their stories and all of my questions ended up

being featured on the university's stories.

A: How would you describe the University website? What would you say is missing on

the University (University of Hull) website? What would you add to it?

I would put it like this - the website is functional and there is everything you need, which is

nice. It is all nicely put in one place, so you don't have to search too hard to find what you

want to know. We don't have that in Italy. My university's [Universita di GenovaJ website is

really bad, and stuff is hard to find, especially if you are a foreign student and don't speak

Italian fluently. Hull's website is ok. The main issue I have with it is that it is visually

unappealing. Some people may like it, but it just isn 't my cup of tea -1 have a weird taste in

design so this may not be very telling. I used the website mainly before I arrived. Once I was

all settled in Hull, I no longer needed it.

A: Do you use social media to stay up to date on what is happening in the city (namely

cultural events and events that draw tourists in)?

When I was in Hull, I checked their social media daily - especially the university Instagram. I

used it to stay up to date with all the events that were happening and the trips that they used to

do. I found it very useful to turn on my notifications for the university accounts - they usually

post things that are currently happening on the campus [i.e., food festival, societies fare]. Now

that I am back home, I only see what comes up on my feed. I sometimes look it up on my own

when I am feeling nostalgic.
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7.3 Questionnaire survey
- English Version

1. What is your gender?

Male, Female, Prefer not to say, other: .

2. What is your age?

15-19, 20-29, 30-39, 40-49, 50-59, 60-69, 70 and older.

3. What social media sites do you use regularly (at least once a week)?

Facebook, Twitter, Google+, Instagram, Youtube, TikTok, Linkedln, Pinterest,

Tumblr, Whatsapp, Reddit, other: .

4. What type of advertisement attracts your attention the most?

Text, Image, Video, Combination of the above, other: .

5. When choosing your next destination, are opinions and recommendations of

your friends and other social media users important to you?

Yes, Mostly yes, Mostly no, No.

6. How do you choose where to spend your next holiday most often?

Using an internet search engine (i.e. Google), Through a specialized travel platform

(TripAdvisor), On Travel Agency websites, On social media, Other: .

7. What type of destination do you choose most often for your holiday? Large city,

Seaside resort, Mountains, Countryside, Other: .

8. When visiting a new place do you usually post about it on your social media?

Yes, Mostly yes, Mostly no, No.

9. In what ways do you use social media whilst travelling?

(open-ended question)
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Czech version

1. Vaše pohlaví:

Muž, Zena, Nechci uvést, Jiné: .

2. Jaký je Váš věk?

15-19 let, 20-29 let, 30-39 let, 40-49 let, 50-59 let, 60-69 let, 70 let a starší.

3. Které sociální sítě navštěvujete pravidelně (aspoň jednou týdně)?

Facebook, Twitter, Google+, Instagram, Youtube, TikTok, Linkedln, Pinterest,

Tumblr, Whatsapp, Reddit, other: .

4. Jaká forma reklamy Vás upoutá nejvíce?

Text, Obrázek, Video, Kombinace výše uvedených.

5. Jsou názory a doporučení jiných uživatel sociálních sítí důležité při výběru

destinace, kterou zvažujete navštívit?

Ano, Spíše ano, Spíše ne, Ne.

6. Jak si dovolenou nejčastěji vybíráte?

Přes vyhledavač na internetu (např. Google), Přes specializované cestovatelské

webové stránky (např. TripAdvisor), Na webových stránkách cestovních kanceláří,

Na sociálních sítích, Jinak: .

7. Jaký typ destinace nejčastěji volíte pro Vaší dovolenou?

Velké město, Přímořské letovisko, Hory, "Příroda" (tj. Lesy, jezera, C H K O atp.)

8. Přidáváte příspěvky na Vaše sociální sítě při návštěvě nového místa?

Ano, Spíše ano, Spíše ne, Ne.

9. Jakým způsobem využíváte sociální media, když cestujete?

(otevřená otázka)
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7.4 Additional survey graphs

How do you choose the location for your next
holiday the most often?

Social media _ , t ,. _ . . ,
Specia l ized travel p lat form (i.e., Tr ipAdvisor)

Travel agency webs i tes 15%

In o ther ways

8%

Internet search engine (i.e., Google)

6 1 %

Figure 5: Frequent methods of choosing a holiday type (Source: Steinerová, 2020)

When travelling to a new place, do you usually post
about the visit on your social media?

Mostly no

No

16%

Figure 6: Social media use during a visit (Source: Steinerová, 2020)
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What type of advertisement attracts your attention
the most?

Text
5%

Combination
36%

Image
44%

Video
15%

Figure 7: Advertisement type effectivity (Steinerová, 2020)

Questionnaire demographic
Not specif ied, other

1.3% . „ ... Above 60 , _ , „
40-49 15-19

Figure 8: Questionnaire demographic (Source: Steinerová, 2020)
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