POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Blanka Steinerová

Název práce: Social media as a tool of promoting city tourism. Kingston upon Hull

Autor posudku: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph. D.

Cíl práce: Popsat a zhodnotit současný přístup k podpoře městského cestovního ruchu v Kingston upon Hull v oblasti sociálních médií a online propagačních materiálů a navrhnout doporučení, jak v této oblasti zlepšit „image“ a atraktivitu města pro návštěvníky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková zjištěná shoda týkající se podobnosti s jinými dostupnými texty je 1 %. Jedná se o řádně označené citace, práce je v tomto bodu v pořádku.

Dílejší připomínky a náměty:

- V textu je citace „*Zháněl and Hellebrandt (2014)*“ x v seznamu jsou 3 autoři (Zháněl, Hellebrandt and Sebera)
- Autorka do bibliografických citací (60. – 70.) zařadila i své vlastní grafy výzkumných výsledků. Toto do seznamu mezi zdroje není potřeba uvádět. Grafy jsou v kapitole Výsledky dotazníkového šetření a je jasné, že se jedná o vlastní výsledky (to případně upřesní i popis – zdroj: autor/vlastní výzkumné výsledky).

- Zřejmě omylem, vlivem práce psané v anglickém jazyce, autorka uvedla jinou katedru, než na které bude obhajovat BP (KAL místo KRRCR).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka prokázala dobrou odbornou připravenost a provedla komplexní analýzu zkoumaného problému. Je položen velmi dobrý teoretický rámec problematice, kladně hodnotím množství relevantních zdrojů, s kterými autorka pracovala. Ve výzkumná strategie zahrnuje kvalitativní i kvantitativní přístup, jsou vhodně kombinovány vybrané metody sběru dat: obsahová analýza zdrojů, strukturovaný rozhovor a dotazník. Metodika je podrobně popsána. Oceňuji dobrou analýzu a diskuzi zjištěných dat a také fakt, že i když je práce psaná v anglickém jazyce, je naprosto přehledná a velmi snadno se v ní orientuje. Drobné formální připomínky, uvedené výše, jsou minoritního charakteru. Celkovým pohledem bakalářskou práci hodnotím jako velmi kvalitní.

Otázky k obhajobě:

1. Autorka vypracovala doporučení pro University of Hull. Zajímalo by mě, zda již máte nějakou zpětnou vazbu na možnost praktického využití svých výzkumných výsledků?
2. Máte představu, kolik osob se v případě University of Hull přímo stará o propagaci v sociálních médiích?
3. Vysvětlíte, v čem spatřujete „výjimečnost“ a hlavní možnosti využití příběhů v propagaci na sociálních médiích.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 17. května 2021

podpis